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Abstrakt
V bakalářské práci zkoumám otázku, zda nepodmíněný základní příjem

může sloužit jako řešení masové nezaměstnanosti. Vycházím z teorií

vysvětlujících příčiny snížené spokojenosti v nezaměstnanosti. Model omezené

možnosti jednat vysvětluje nespokojenost jako důsledek materiálního strádání,

model latentní deprivace spatřuje vysvětlení v jiných než materiálních potřebách,

které nezaměstnaní nemají uspokojené. V případě platnosti modelu omezené

možnosti jednat by NZP jako řešení sloužit mohl. V první části práce využívám

syntézu empirických výzkumů nezaměstnanosti, v druhé části hledám odpověď

pomocí sekundární analýzy dat z European Social Survey pomocí vícenásobné

lineární regrese. Závěry nabízejí smíšenou evidenci pro oba představené modely.

klíčová slova
nezaměstnanost, nepodmíněný základní příjem, spokojenost, latentní deprivace,

finanční deprivace

Abstract
In this bachelor thesis I seek an answer to a question whether universal

basic income can serve as a solution to mass unemployment. I use theories that

explain the causes of reduced well-being of the unemployed. According to

restricted agency model, the reduced well-being can be explained by material

deprivation. Latent deprivation model seeks the answer in non-material needs that

are not fulfilled in unemployment. In the first part of the thesis, I make use of

empirical studies of unemployment, whereas in the second part I seek the answer

by analyzing European Social Survey data from Czech Republic using multiple

linear regression method. In case of evidence supporting the restricted agency

model, universal basic income might be a viable solution to unemployment. The

results show mixed evidence for both models.

Keywords
unemployment, universal basic income, well-being, latent deprivation, financial

deprivation
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1 Úvod

Technologický pokrok a rozvíjející se robotizace vede mnohé ekonomy a

sociální vědce k obavám z masové nezaměstnanosti. Podle současných studií

(Frey & Osborne, 2013) se robotizace týká i nerutinních zaměstnání a manuálních

zaměstnání vyžadujících jemnou motoriku. Dle citované studie bylo v roce

2013 v USA 47 % pracovních pozic nahraditelných technologiemi. V dřívějších

dobách se podobné obavy často ukázaly jako liché, avšak mnozí autoři (Ford,

2017; Brynjolfsson and McAfee, 2011) argumentují, že moderní technologické

inovace a rozvoj umělé inteligence představují výrazně odlišnou změnu, která

nenabídne dostatek nových pracovních pozic, a proto je třeba se seriózně zabývat

způsoby, jakými by bylo možno problémy nezaměstnanosti řešit.

Obecná míra nezaměstnanosti v České republice činila ve 4. čtvrtletí 2018

pouhá 2,1 % (Český statistický úřad, 2019), tudíž se zdá, že ČR není

nezaměstnaností ohrožena. Prognózy o masové nezaměstnanosti však počítají

s hlubokou strukturální proměnou trhu práce v důsledku robotizace, tudíž

krátkodobý ukazatel zaměstnanosti, která podléhá pravidelným ekonomickým

výkyvům, nemusí být směrodatný. Podle studií je potenciál robotizace v ČR

vysoký. Například podle analýzy Úřadu vlády je v ČR počet digitalizací

ohrožených profesí v porovnání se zbytkem EU mírně nadprůměrný (Chmelař,

Volčík, Nechuta, & Holub, 2015). Podle analýzy OECD téměř polovině

pracovních míst v Česku hrozí automatizace s pravděpodobností vyšší než 50 %,

což zhruba odpovídá průměru zemí OECD (2018).

Některé studie poukazují na to, že trh práce se robotizaci přizpůsobí a

vzniknou nová pracovní místa, která robotizovaná zaměstnání nahradí, stejně jako

tomu bylo dosud. Například analytici společnosti Deloitte ve své studii Proč se

(ne)bát robotů (Marek, Němec, & Franče, 2018) vidí v automatizaci především

možnost ekonomického rozvoje a nezaměstnanost nevidí jako riziko, neboť

počítají s rekvalifikací a vznikem nových pracovních míst, takže celková

nezaměstnanost se podle nich zvýší pouze nepatrně. Pro odhad nezaměstnanosti

využívají údaje o době rekvalifikace podle MPSV, jejich odhad se však zakládá

pouze na předpokladu, že rekvalifikace bude stejně dostupná a tempo vzniku

nových míst stejné jako dosud. O tom však někteří teoretici pochybují (Ford,

2017; Brynjolfsson and McAfee, 2011), neboť považují nástup nových
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technologií a vývoj umělé inteligence za natolik kvalitativně odlišnou změnu, že

při odhadování vývoje nezaměstnanosti v budoucnu nelze vycházet ze současných

čísel. Navíc náhrada pracovních míst novými vůbec není automatická, například

podle výše uvedené studie Úřadu vlády (Chmelař a kol., 2015, str. 3) jsou nově

vzniklá pracovní místa v důsledku digitalizace vůči těm zaniklým v poměru 2 ku

5.

Jedním z navrhovaných řešení tohoto problému je zavedení

nepodmíněného základního příjmu (NZP). Van Parijs, jeden z významných

zastánců této dávky, jej popisuje takto: „…příjem vyplácený vládou ve stejné výši

a v pravidelných intervalech každému dospělému členu společnosti.“ (Van Parijs,

Hrubec, & Brabec, 2007, str. 34). Přičemž v ideální podobě by byl ve výši alespoň

životního minima (Van Parijs, Hrubec, & Brabec, 2007, str. 31). Tím by sloužil

jako trvalý a nepodmíněný příjem v situaci, kdy práce jako zdroj příjmů není

zdaleka dostupná pro všechny.

Nezaměstnanost je společenským problémem, který je spojený s řadou

negativních psychických dopadů. Studie ukazují, že nezaměstnaní vykazují

obvykle zhoršený psychický stav (např. Gallie & Russel, 1998; Clark & Oswald,

1994; Fryer, 1992). Nepodmíněný základní příjem by mohl (v patřičné výši)

sloužit jako dostačující řešení, pokud je hlavní příčinou snížené spokojenosti

nezaměstnaných finanční strádání. Mnozí však namítají, že práce není jen zdrojem

obživy, ale poskytuje člověku mnohé další výhody. Takový názor formulovala

Marie Jahoda (1982) v podobě modelu latentních benefitů. Podle Jahody práce

poskytuje kromě manifestního benefitu v podobě příjmu i benefity latentní, které

však jsou pro spokojenost člověka zcela zásadní. Zavedení NZP by tedy mohlo

vyřešit ekonomické problémy nezaměstnaných, avšak problém deprivace by mohl

zůstat zachován. Toho se obávají někteří kritici myšlenky základního příjmu.

Například podle ekonoma Iana Goldina je nezaměstnanost spojena s negativními

sociálními jevy, jako jsou drogy, kriminalita a rozpadlé rodiny. „Odměňování lidí

za to, že zůstávají doma“ (Goldin, 2018) by podle něj vedlo k sociálnímu úpadku.

Cílem této práce je prozkoumat otázku, zda NZP může sloužit jako řešení

případné masové nezaměstnanosti.1 Jestli by poskytnutí plošné dávky (v

dostatečné míře) nedostatek práce kompenzovalo, nebo zda i při finančním

1 Nezaměstnanost je jen jedním z mnoha důvodů, pro které je NZP navrhován. K dalším
argumentům patří například materiální podmíněnost svobody (Van Parijs a kol., 2007), podpora
emancipace žen, řešení chudoby, usnadnění podnikání či celoživotního vzdělávání (Raventós,
2014).V této práci se však zaměřuji pouze na otázku nezaměstnanosti.
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zajištění budou nezaměstnaní psychologicky strádat. Vzhledem k tomu, že jde o

hypotetickou situaci, nelze otázku empiricky zkoumat přímo (nikde nebyl NZP

zaveden celospolečensky v dostatečné míře a na dostatečnou dobu). Určitou

náhradu však mohou poskytnout výzkumy zabývající se vztahem spokojenosti a

nezaměstnanosti. V práci se zabývám otázkou, jaké jsou příčiny psychického

strádání v nezaměstnanosti. Pokud se ukáže, že negativní dopad na psychiku

nezaměstnaných je způsoben zejména finančním strádáním, nepodmíněný

základní příjem by mohl sloužit jako dobré řešení nezaměstnanosti. V případě, že

příčinou strádání v nezaměstnanosti je něco jiného než jen nedostatek

materiálního zajištění, jsou obavy ze vzniku deprivované vrstvy v případě

zavedení NZP namístě. 2

V první, teoretické části popíšu dvě protichůdné teorie, které se zhoršený

psychický stav v nezaměstnanosti pokoušejí vysvětlit. Jde o „agency restriction

model“ Davida Fryera (1992) a teorii latentních benefitů Marie Jahody (1986).


[…]


proměnné
well-
being employed gndrR ageaR chldhmR N

0/10 0/1 0/1 0/1

1 2002 6,68 0,94 0,46 44,58 0,42 428

2 2004 6,80 0,92 0,48 42,26 0,52 746

4 2008 6,78 0,95 0,42 41,90 0,53 785

5 2010 6,44 0,92 0,42 41,98 0,52 871

6 2012 6,56 0,93 0,46 43,71 0,49 690

7 2014 6,78 0,93 0,53 44,36 0,55 845

8 2016 6,76 0,95 0,48 42,29 0,69 1039

total 6,69 0,93 0,47 42,87 0,55 5404

Tabulka P.2 - deskripce dat ESS 1-8 pro ČR (2.část)

proměnné edulvlaR healthR rlgblgR incomeR3 hincfelR sclmeetR N

ESS round 1/3 1/3 0/1 1/3 1/3 1/3
1 2002 2,13 1,36 0,79 2,00 2,21 2,06 428

2 2004 2,05 1,30 0,79 2,09 2,23 1,95 746

4 2008 2,09 1,30 0,82 2,12 2,11 2,16 785

5 2010 2,07 1,32 0,84 2,04 2,21 2,09 871

6 2012 2,15 1,23 0,86 2,22 2,19 2,13 690

7 2014 2,16 1,23 0,87 1,97 2,16 2,06 845

8 2016 2,06 1,27 0,85 2,06 2,03 2,17 1039

total 2,10 1,28 0,83 2,07 2,15 2,09 5404
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P.3 Tabulka postupu překódování proměnné příjem domácnosti (hinctnta) do
proměnné incomeR3 se 3 kategoriemi. Původní proměnná hinctnta měla v kolech
ESS 1 – 4 dvanáct kategorií a v ESS 5-8 deset kategorií. Kategorie byly
agregovány do 3. kategorií, aby byly co nejrovnoměrněji zastoupené.

Tabulka P.3

ESSROUND

Nová proměnná incomeR3
1. kategorie 2. kategorie 3. kategorie

pův. kat. rel. č. pův. kat. rel. č. pův. kat. rel. č.
1 1,2,3 36,4% 4 38,1% 5-12 25,6%

2 1,2,3 30,3% 4 36,0% 5-12 33,7%

4 1,2 21,1% 3,4 52,3% 5-10 26,7%

5 1,2,3,4 30,9% 5,6,7 43,0% 8,9,10 26,2%

6 1,2,3,4,5 34,7% 6,7 42,0% 8,9,10 23,3%

7 1,2,3,4 33,5% 5,6,7 42,0% 8,9,10 24,6%

8 1,2,3,4 32,2% 5,6,7 33,9% 8,9,10 33,8%

P.4 Histogram pro ověření normálního rozdělení reziduí v modelu M4
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P.5 scatterplot pro ověření homoskedasticity v modelu M4 – rezidua mají v celém

grafu zhruba stejný rozptyl

Tabulka P.6 deskriptivní statistiky k modelu R6.4 – data pro ČR z 6. vlny ESS,
průměrná spokojenost zaměstnaných a nezaměstnaných

Tabulka P.4 spokojenost zaměstnaných a
nezaměstnaných

průměrná

spokojenost N
Sm.

Odch.

nezaměstnaní 4,72 43 1,70

zaměstnaní 6,76 639 1,75

celkem 6,63 682 1,82
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P.7 deskriptivní statistiky proměnných z modelu R6.4 – data pro ČR z 6. vlny
ESS

P.5 Deskriptivní statistiky proměnných z ESS 6 pro ČR

proměnné kategorie průměr
Sm.

odch.

well - being 0/10 6,63 1,82

employed 0/1 0,94 0,24

incomeR3 1/3 2,22 0,73

hincfelR 1/3 2,19 0,68

edulvlaR 1/3 2,13 0,42

gndrR 0/1 0,45 0,50

maritalR 1/3 1,61 0,80

chldhmR 0/1 0,48 0,50

ageaR 43,75 10,48

healthR 1/3 1,22 0,48

sclmeetR 1/3 2,15 0,75

rlgblgR 0,13 0,34
Final Oesch class

position - 5 classes
1/5 3,24 1,35

Feel what I do in life is
valuable and worthwhile

1/3 2,19 0,76

Your place in society 1/10 5,81 1,84
Take part in social

activities compared to
others of same age

1/3 2,66 0,90

Feel appreciated by
people you are close to

1/10 7,25 1,80

Feel people treat you with
respect

1/6 3,87 1,19

N 682
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P.8 Histogram ověřující normální rozdělení reziduí v modelu R6.4.

P.9 Scatterplot pro ověření předpokladu homoskedasticity modelu R6.4

62

Abstrakt
klíčová slova
Abstract
Keywords
1 Úvod
2 Teoretická část
2.1 Spokojenost, štěstí či duševní zdraví?
2.2 Měření spokojenosti
2.3 Vztah nezaměstnanosti a spokojenosti
2.3.1 Teorie: Model omezené možnosti jednat a Model latentní deprivace
2.3.2 Empirické výzkumy
2.3.3 Shrnutí empirických výzkumů

3 Empirická část
3.1 Test modelu omezené možnosti jednat
3.1.1 Design
3.1.2 Data
3.1.3 Proměnné
Závisle proměnná:
Nezávisle proměnné:
Status zaměstnanosti
Kontrolní proměnné:
Věk
Sociální postavení
Gender
Rodinný stav
Subjektivní zdraví
Religiozita

Finanční proměnné:
Latentní funkce
Sociální kontakty

3.1.4 Výsledky analýzy
3.1.5 Porovnání s výzkumem E&V

3.2 Test modelu latentní deprivace
3.2.1 Design
3.2.2 Proměnné
3.2.3 Výsledky analýzy
3.2.4 Shrnutí analýzy

3 Důsledky pro NZP
4 Závěr
Citovaná literatura
