Katedra sociologie

1

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Posudek oponenta

Autor práce: Matouš Hron

Název práce: Nepodmíněný základní příjem jako řešení nezaměstnanosti? Empirický test teorií

nespokojenosti nezaměstnaných

Autor posudku: Josef Vlček

Návrh klasifikace práce: výborně

Základní charakteristika práce.

Bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem, které je často předmětem novinářské

(politické) diskuse. Názory v této oblasti obvykle vycházejí z komparačních studií a věcných

analýz je málo. Kolega Hron napsal studii, která přináší určitý znalostní posun v informacích o

řešení nezaměstnanosti, kterou vyvolává tzv. čtvrtá průmyslová revoluce. Zkoumá sice dílčí

problém, ale jeho souvislosti jsou ze socioekonomického hlediska zásadní.

KONCEPČNÍ STRÁNKA PRÁCE

Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?

Ano. Stanovený cíl práce: “prozkoumat zda NZP může sloužit jako řešení případné masové

nezaměstnanosti“, (str. 9) představuje rámec, který autor konkretizuje výzkumnou otázkou:

„Jestli by poskytnutí plošné dávky nedostatek práce kompenzovalo, nebo zda i při finančním

zajištěním budou nezaměstnaní psychologicky strádat“ (str. 9 – 11). Zvolený postup výkladu

umožňuje splnění výzkumného záměru kolegy Hrona a prezentované závěry jsou kvalitní

odpovědí na výzkumnou otázku.

Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženou metodu a postup řešení?

Ano. Dosavadní experimenty s NZP (Finsko, Kanada) byly zaměřeny na především na motivaci

nezaměstnaných a na makroekonomické souvislosti. Problematika psychického strádání

nezaměstnaných je dlouhodobě standardní součástí výzkumu trhu práce. Autor oba problémy

spojil výzkumem vztahu „spokojenosti a nezaměstnanosti“ (str. 10). Východiskem byl kritický

rozbor teorie M. Jahody a D. Fryera, konstrukce vlastních modelů a jejich testování v empirické

části.

Jsou jednotlivé části práce (zejm. teoretická a empirická) vyvážené a vhodně propojené,

vytváří text konzistentní celek?

Ano. Hledání a rozbor příčin strádání v nezaměstnanosti je linií, která spojuje teoretickou a

empirickou část. Výklad v obou částech je obsahově vyvážený.

Jsou argumentace a text práce a vystavěny logicky, jasně, srozumitelně? Má práce

přehlednou strukturu?

Ano. Práce má logickou strukturu. Vymezení cíle a zvolený metodický postup výkladu překonává

standardy kladené na bakalářské práce. Autor vychází z věcného rozboru obou použitých
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modelů a argumentace je opřena o dostupná sekundární data, jejichž vypovídací schopnost je

několikrát kriticky posouzena.

OBSAH PRÁCE

Hodnocení kvality teoretické části práce (relevance k tématu a záměru práce, šíře a hloubka,

vhled autora do problematiky, samostatnost, originalita zpracování,…).

Vztah spokojenosti a nezaměstnanosti sice představuje „červenou nit“ práce, ale v teoretické

části je obsahově rozbírán jen pojem spokojenosti. K nezaměstnanosti je přistupováno jako

k homogennímu jevu, přestože nezaměstnanost je vždy individuální záležitostí člověka (je tolik

případů nezaměstnanosti, kolik je „nezaměstnaných“). Důležitou součástí výkladu je rozbor

studií, v nichž byly příslušné modely testovány. V této souvislosti autor upozorňuje na metodu

rekonstrukce dne (jsou měřeny emoce, jež člověk při výkonu různých činností pociťuje), která

eviduje „skličující efekt“, a také na to, že práce nefunguje nejen jako zdroj příjmu, ale poskytuje

člověku určitou identitu a status. Autor dokázal kriticky analyzovat a interpretovat použité

modely, což mu umožnilo vytvořit vlastní přístup (modely) v empirické části.

Hodnocení kvality empirické části práce (adekvátnost použitých metod a postupů vzhledem

k cíli práce, správnost aplikace metod a postupů, prezentace a interpretace výsledků,…).

V empirické části kolega Hron testuje „vztah spokojenosti a nezaměstnanosti na datech

týkajících se České republiky.“ (str. 25) Skutečnost, že byl nucen metodologicky upravit data a

proměnné, aby výzkum pro ČR mohl provést, považuji za nutnou daň při vytěžování dostupných

datových souborů. Jejich informační úroveň proto opakovaně kontroluje. Pro testování modelu

omezené možnosti jednat si autor vytvořil modely M1 až M4 a pro testování modelu latentní

deprivace modely R6.1 až R6.4). Oceňuji autorovu schopnost porovnávat přístupy jednotlivých

autorů a hledat vysvětlení různých výsledků.

Hodnocení diskuse a závěrů práce (soulad interpretací a závěrů s výsledky empirických

analýz, provedení diskuse závěrů, snaha o vysvětlení závěrů a jejich argumentace, zodpovězení

výzkumných otázek, naplnění cílů práce).

Cíl práce byl splněn a prezentované závěry odpovídají empirickým analýzám. „Zavedení

nepodmíněného základního příjmu … nemůže práci plně nahradit … nejsilnějším faktorem

nespokojenosti mezi latentními benefity je sociální status.“ (str. 48) Autor své závěry odvodil

z kritického rozboru starších studií a z vlastní analýzy dostupných datových souborů.

FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE

Hodnocení naplnění kritérií odborného textu (rozsah práce (BP 72-126 tis. znaků, DP 108-

162 tis. znaků) citační normy, odkazy, popis datových zdrojů, jasnost odlišení myšlenek autora

od převzatých, seznam literatury atd.)

Excerpce pramenů je provedena kvalitně a myšlenky autora jsou vždy odlišeny od parafrází.

Hodnocení vhodnosti a úplnosti využití informačních zdrojů (literární prameny, databáze,

zahraniční literatura, datové zdroje,…)

Vynikající, bez připomínek.
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Hodnocení jazykové, stylistické a grafické úrovně práce (grafická úprava, členění textu,

označení příloh, zpracování tabulek, grafů, schémat atp.)

Bez připomínek.

Další poznámky

Nemám.

Celkové hodnocení práce

Hodnocenou bakalářskou práci M. Hrona doporučuji k ústní obhajobě, s návrhem známky

výborně. Upozorňuji, že její úroveň přesahuje standard požadovaný u bakalářských prací.

Otázky a náměty k obhajobě

 Spokojenost je subjektivní záležitost člověka (str. 11), stejně jako nezaměstnanost. Bylo

by možné při analýze spokojenosti a nezaměstnanosti k této skutečnosti přihlédnout?

 Nezaměstnanost souvisí s ekonomickým cyklem, hospodářskou politikou státu, stínovou

ekonomikou apod. Proč nejsou tyto skutečnosti v souvislosti NZP analyzovány?

 Jaké jsou dosavadní výsledky experimentů s NZP (Finsko, Kanada)?
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